
Sr./Sra. Director/a de la Agencia Estatal Tributaria: 

Con el pago de los impuestos contribuyo a financiar los gastos del Estado. Por razones 

de conciencia y tras un análisis del sentido del gasto militar en la sociedad, no puedo, no 

deseo colaborar con ese gasto, con la preparación de las guerras. 

Por ello, hago declaración expresa de mi condición de persona objetora de conciencia al 

gasto militar. 

De acuerdo con ello, he realizado un ingreso de...............................pesetas en la cuenta 

de........................................................................................................................................, grupo 

que trabaja en un campo que es necesario para el verdadero progreso social, lo que es la base 

para una verdadera defensa de una sociedad en paz, ingreso del cual le envío el oportuno 

justificante. 

Como ya expuse más arriba, esta parte de mi impuesto, cuyo pago desvío a un fin útil, 

corresponde al gasto militar español, por lo que les ruego procedan a descontar dicha cantidad 

de la asignación del Ministerio de Defensa y no de ninguna otra partida presupuestaria 

Teniendo en cuenta que el derecho a la libertad de conciencia es un derecho superior a 

cualquier reglamentación sobre impuestos, le pido que en próximas campañas del IRPF se 

incluyan en los impresos un apartado para permitir a todas las personas manifestar su rechazo 

del gasto militar. 

Atentamente, queda a su disposición: 

 

 En ............................................, a ............ de ................................  de 2001 

 

 Firmado: 

 

 


